
Diplomová práce Reprodukční medicína na českých a britských zpravodajských 

serverech skrze kvantitativní a sémiotickou textovou analýzu popisuje a srovnává způsoby, 

jakými česká a britská média komunikují téma reprodukční medicíny. Důraz je kladen na 

příspěvek médií obou zemí k veřejným diskusím o etice, který je v práci nahlížen skrze 

přítomnost nebo nepřítomnost plurality názorů na jednotlivá témata a postoje mluvčích 

vystupujících v článcích. V tematické agendě se práce zabývá především anomálním 

těhotenstvím, antikoncepcí, genetikou, surogátním mateřstvím, potraty a asistovanou 

reprodukcí, dále zkoumá pojetí článku (událost, osobní příběh a další), zastoupení jednotlivých 

rubrik, etický rámec, zastoupení mluvčích (lékaři, pacienti, výzkumníci a další) a jejich postoje 

k meritu věci. V rámci sémiotické textové analýzy je pak podrobně rozebrána komunikace 

významného milníku reprodukční medicíny – oznámení o narození prvního dítěte, které nese 

díky mitochondriálnímu dárcovství genetickou informaci tří lidí. Vybráno je po jednom článku 

k tématu z každého analyzovaného zpravodajského média, tedy českých serverů Blesk, ČT24 

a iDnes a britských BBC, Daily Mail a The Guardian. Analyzovaným obdobím je září 2016 až 

leden 2017. 

 


